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A restauráczió küszöbén.
Bács-Bodrogh vármegye nem emlékezhetik ily vastag 

közönyre, a minővel ma a választási rendszer utolsó vo- 
naglásaiban, az állami közigazgatás hajnalán nézünk a 
megyei resiauráczió elé. Alig néhány nap választ el e , 
nevezetes naptól, és mit tapasztalunk ?

Méla csend, bizonyos egykedvűség, mondhatni elér- 1 
nyedés uralkodik az egész vonalon.

A megyei választók. — virilisták és választott bi- > 
zottsági tagok nem érdeklődnek az iránt, a kit meg 
fognak választani, nem beszélik meg népes konferenczi- 
ákon. mint annak idején, hogy ki mellett és ki ellen 
foglalnak állást, a prolekezió és nepotizmus erejét rneg- 
döntendők. Nem vitatják meg. hogy a lefolyt hat éven 
át a megyei tisztviselői kar mennyiben felelt meg a 
várakozásnak, s hol kell orvosolni a baji, a visszaélést? 
Nem törődnek semmivel, vagy jobban mondva, nem 
mernek, nem tudnak és nem bírnak törődni. Tehetet
lenségük, erőtlen voltuk érzetében szemlélőivé szegődnek 
a törlénendőknek. avagy megadják magukat a főispáni 
egyeduralomnak.

Nem ők diktálnak, hanem megfordítva, a főispán 
adja ki a jelszól, — ők vakon követik.

Nem jönnek tekintélyük, hivatásuk és az alkotmá
nyos törvények erejével restaurálni, hanem nyájas kép
pel. alázatos szelídséggel ók kérdik a megyei főispán
tól : kit akar megválasztatni?

De mi. kik ezen állapotoknak objectiv szemlélői és 
bírálói vagyunk, nem okozhatjuk azért sem a megyei 
bizottságot, sem magát a főispánt.

A főispáni hatalom mértéktelon kiterjesztése idézte 
elő e viszás viszonyokat, azonban e hatalmat egy na
gyobb erő alapította meg ; ez Tisza Kálmán kormány
rendszere.

E rendszer fojtotta el a szabad mozgást, oltotta ki 

az emberekből a közügyek iránti érdeklődést, s tette 
azt. hogy a servilizmus soha nem is álmodott mérveket 
öltött, s oly alakban jelentkezik, hogy az önérzetes gon- 
dolkozásu emberben az undor s megvetés oly foka éb
red fel, mely nem engedi, hogy ily viszonyok között 
bárminemű alkotmányos mm.gaioml >n részt akarjon 
venni.

Mi tehát nem okozzuk a megyei bizottsági tag 
urakat akkor, midőn a megyei re -auráció küszöbén tét
lenül s összetett kézzel várják, hogy mi fog történni ?

A választási rendszer ezen utolsó komikus vergő
dése le fog múlni rólunk, — s utána egy uj korszak
fog bekövetkezni.

Egy uj korszak, mely reménységgel tölti be keb
lünket. melyről hisszük, hogy a jelen kormányzati szel
lem teremtményeit meg fogja semmisíteni, ki fogja tisztí
tani Augiás istállóját, s uj. tiszta légkört fog teremteni 
a közügyek számára.

Addig is. mig ezen várva várt, de már közeledő 
aera bekövetkezik, mely a megyei tisztviselők kinevezé
sével fogja kezdetét venni, mondjunk néhány szót a je
lenlegi s a megválasztandó tisztviselői karról.

Lapunk egyik utóbbi számában az mondatott, hogy 
a belügyministei leirata a főispánokhoz sértő föltevést 
tartalmaz a kinevezendő, illetve választandó tisztviselők
re. nézve. Mi ezen föltevést részleteztük, s voltak, a kik 
szavainkat rosszakaratú l«ag lélremagyarázták, belekapasz
kodva egy jelentéktelen sajtóhibába.

Megmondjuk tehát azoknak, a kik a félremagya- 
rázott és elferdített szavakból a jelenlegi s jövőben meg
választandó tisztviselői karra sértőt s lealázót akartak 
kiolvasni, hogy mi készséggel beismerjük, miszerint 
ezen tisztviselői kar a legnagyobb részben qualifikáció- 
val. részben képzettséggel is biró. és tiszta jellemű 
egyénekből áll.

Akad a nagy gépezetben kivetni való elem is, ezt

I be fogják ók is ismerni, de mi sohase állítottuk a fön- 
tebbi epithetonok ellenkezőjét.

Rámutattunk a miniszteri leiratban rejlő föltevésre, 
melyet azonban mi nem osztunk.

Azonban ennek daczára azt is kijelentjük, hogy mi 
ezen tisztviselői karral távolról sem vagyunk megelé-

I gedve.
Kivéve egyes kiválóbb tisztviselői állást, a legna

gyobb része oly elemekkel van betöltve, a ' ik képzett
ségük. jellemük és qualiflkácziójuk daczára sem bírnak 
semmi önállósággal.

Olyan elemekből áll ezen tisztviselői kar legnagyobb 
részt, melyek fő-főkötelezettségüknek tartják a főispán 
kegyeit megőrizni maguk számára és e czélból mindent 
elkövetni, a mi az ő érdekében valónak látszik. Nem 

j egyforma mértékkel osztanak ők a polgároknak.
Úszván a közárral, ók is üldözik az ellenzéki em

bereket. s azoknak az igazsága csak játék a kezeikben.
Tapasztaltuk azt is. hogy nem valami nagy ügy- 

buzgóság vezérli ókel hivatali tevékenységükben. Nem 
igen járnak e! hivatalukba, s ott sem igen dolgoznak.

Föszolgabiráink úgyszólván a korteskedésnek élnek, 
ha rákerül a sor, s képviselőválasztáskor az egész me
gye egy harezrakész sereg, mely fegyvereit az ellenzék 
keblének szegzi.

Nem ilyen tisztviselőkre van nekünk szükségünk. A 
nélkül tehát., hogy bárki jellomét h qualiflkáczióját érin
teni akarnék, mi a jelenlegi tisztviselői kart nem tart
juk alkalmasnak arra, hogy majdan kineveztessék . . . 
Nem kivétel nélkül, mert ilyen mindenütt akad, de nagy
jában, általánosságban.

Ennyit tartottunk szükségesnek a resiauráczió előtt 
a közvélemény tolmácsolásakép elmondani — sine ira 
te Stlldio . . . Moluár Gyula.

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Csöndes xéniák.

Megfontolva tenni mindent
Mindenképpen szép erény.

Ám ha hozzá értelem nincs.
Mit se lendít emberen.

No tnivolhogy végre abban
Nem láthatok hasznosat,

Ha valaki megfontoltan
Ló rakásra bakokat.

A sors, a sors ! Igv kosoregnek
Az embereknek ezrei.

Pedig a sors nem sokra menne,
Ha nem segítenénk neki.

Bot az erény s kik a világ
Síkos utján járnak, 

Gyakran hasznát veszik eme
Bot szolgálatának.

Ám az aki fölülhet a
Saját fogatára,

Annak persze bot nélkül sincs
Hátramaradása.

Ne higyjed el egykönnyen, hogy
Jót tettél az embereknek.

Hanem bízvást elhiheted
Amikor már megköveznek.

Ne állj a szenvedéllyel szóba :
Kergesd, különben olt ragad.

Amint alkudni kezdesz véle :
Már el is alkudtad magad.

Révész Ernő.

l*3ni  lóloűmliol.
A szerkesztők.

(Folytatás.)
A Koszorú virágzása és sírja sokkal közelebb áll hozzánk, 

semhogy emléktáblát fűzzünk oda, kinek már szobra van.
Mind kitűnő szépirodalmi részénél, mind tudományos dolgo

zatainál fogva, a Koszorú folytatása volt az Atbenaeuinnak.
Bajza után Arany. Ha meggondoljuk, mily csekély előfizető 

közönsége van egy szépirodalmi lapnak, mily szegényes honorári
umokkal rendelkeznek a szerkesztők, mily vakandok munkát foly
tatnak a magyar műveltség ellenségei, akkor bámulnunk kell, hogy 
oly virágzó irodalmunk van.

Hogy e csuda megtörténjék, szükséges volt arra, hogy min
den iró magát a nemzetiség apostolának bigyje és a jutalom remé
nye nélkül vigye azt az óriási terhet, mely herkulesi vállal igényel.

Arany az volt; i.postol és utolsó lélegzetig vitte terhét, mint 
hőse, kit megénokelt.

Egyik kezében vitte a tudomány szövétnekét, másik kezével 
verte a lantot. Reggel titkár volt, ki aktákat forgat, jelentést ké
szít, hivatalos látogatásokat fogad ; délután, a pihenés óráiban : költő.

Egy alkalommal meglátogatván ól az akadémia palotájában, 
mintha megifjodott volna a sok iratcsomó közt.

— Tudom, hogy sokan gratulálnak uj hivatalodhoz, — mon
dám neki, én nem gratulálok, mert félek, hogy megöli benned a 
költőt.

— Ne félts te engem, — felelt vidáman — a munka ter
mészetem.

Jóslatom nem teljesedett be. Valóban, nem lehetet megölni 
a költőt, mert nagyobb volt a hivatalnál. De azért mégis igazam 
volt, mert a sok. folytonos géniusával egészen ellenkező munka 
lassan aláásta a testi szeneket és idő előtt őszült meg, idő előtt 
költözött el.

Mint szerkesztő, útmutatója volt a fiatal Írónak. Valamint 

Madách Imrének, ki az „Ember tragédiáját**  hozzá küldte bírálat 
végett, hasznos tanácsokat adott, úgy adott mindenkinek, szeliden, 
atyailag minden fulánk nélkül.

Seki se sejtené mi az, egy mesteri vonás egy nagyszerű ké
pen. Néha elég egy törlés arra, hogy az egész képnek más szí
nezete, más jelleme legyen.

De nemcsak tanácsot, adott ő lisztes honoráriumot is. Cse
kély budgetjte daczára, csak nem Mecénása volt munkatársainak. 
Nem a sorok számát nézte ő, hanem a mű becsét. Egy-egy köl
teményt tiz—huszonöt írttal díjazott.

Hová tűnt o boldog irodalmi állapot? — Ellehet mondani, 
hogy ez volt a szépirodalom arany korszaka.

Egy ízben találkozván vele a lánczhidnál, vájjon ki ez az 
öreg? — mondám magamban. A mint jobban megnézem. Aranyra 
ismerek.

— Gyönyörű művet, Írtál öreg.
— Melyiket érted ?
— Buda halálát.
— Eredj bo Ráth Mórhoz, — felelt keserűon — tele van 

példányokkal a raktár.
— Hja, barátom, tudod Virgil ama versét:

„Quid non mortalia pectora cogis 
Áuri sacra fames!u

— Cogis pectora —- javitá ki mosolyogva.
E javításban benne volt a tudós, a klasszikus költő és a tanár, 
írtak a Koszorúban veteránok, mint Kemény Zsigmond, Ka

zinczy Gábor, Salamon Ferencz, Imre Sándor, Szász Károly, stb.
Verseket Írtak : Erdélyi János, Tompa, Lévay, Szemere Mik

lós, Madách Imro, Sziládi Áron, Tóth Endre, Szász Béla, Szász 
Gorő, Tolnay Lajos, Dalmady Győző, Zilahi Imre és többen.

Beszélyt írtak: Jókai. Bajza Lenke, Vértesi Arnold, Abonyi 
Lajos, P. Szathmáry Károly, l’odmaniczki Frigyes, Dallos Gyula, 
Tanács Márton, Kazár Emil, Balázs Sándor, stb.

Személyére nézve Arany János magyar typus volt. Nyílt te
kintetében látszotta becsület, járása, beszedő, talpraesett észrevételei 
mind magyarosak voltak. Nem gyesztikulált, mint valamely ideges 
szónok, hanem nyugodt volt, mint a biró, mikor Ítéletet hoz, végig-



Megyei s helyi hírek.
* Kinevezés. 0 felsége a király dr. Igalits Vazul zombori I 

kir. törvényszéki jegyzőt a kulai járásbírósághoz albirónak nevez- 1 
to ki. Dr. Igalits Zomborban a pertári teendőket látta el. s mint 
ilyon a zombori ügyvédi kar közszeretet vívta ki. A mily öröm
mel veszik tehát egy részről tudomásul albiróvá történt kinevez- 
tetését. mégis ugyan oly mérvben fájlalják a derek pertárnok el
vesztőt. — Dr. igalits nem makacsolta el a késedelmes ügyvéde
ket s a leletek fölvételében se tanúsított soha kapzsiságot. Remél
jük, hogy a kulaiak is meg lesznek vele elégedve.

* 31 egyel tisztujitó közgyűlés. A f. évi no vem 
bor 25-én megtartott rendkívüli megyei törvényhatósági 
közgyűlés, a megejtendő általános tisztújitás határnapját 
f. évi deczember hó 20-ik napjára tűzvén ki. a megyei 
törvényhatósági bizottsági tag urakat a jelzett napon 
reggeli 9 órakor a megyei székház nagytermében kez
detét veendő és a szükséghez képest a következő napo
kon folytatandó tisztujitó közgyűlésre ezennel tisztelet
tel meghívom. A tisztújitás alkalmával a közgyűlési te
rembe esakis megyebizottsági tagok es szavazattal biró 
tisztviselők fognak bocsáttatni, az ezen minőségüknek 
igazolására szolgáló és a belépésnél fölmutatandó igazo
ló jegyek mellett. A közgyűlés tárgyai: 1. A kijelölő 
választmány 3 tagjának megválasztása. 2. A tisztújitás 
mogejtése. 3. Az állandó választmány, 4. A központi vá
lasztmány, 5. Az igazoló választmány. 6. A bíráló bi
zottság, 7. A gazdászati választmány. 8. A közegészség
ügyi bizottság tagjainak megválasztása és 9. A közigaz
gatási bizottságból kilépő tagok helyeinek betöltése. Kelt 
Zomborban, 1889. évi december 7-én. Schmausz Emi
re, alispán.

* Hirdetmény. Zombor szab. kir. város tanácsa 
részéről ezennel közhírré tétetik, hogy miután az 1S83. 
évi 44. t. ez. 11. és 12. §§-ai rendelkezésénél fogva a 
III. oszt. kér. adónak 1887—9. évi időszakra eszközölt 
kivetése a folyó év végével lejár s az 1890. évvel újabb 
három (3) évi kivetési időszak veszi kezdetét, ezen 
adónem alá tartozó valamennyi adóköteles kivétel nél
kül tartozik az 1883. évi 44. t. ez. 12. §-a a c. pont
ja értelmében a pénzügyminiszter által 1890. évi január
15. napjával bezárólag kitűzött határidőben bevallani 
azon tiszta jövedelmet, mely az 1890—1892. évi kive
tési időszak első évét megelőző 3 évben, vagyis az 
1887. 1888. és 1889. évben illetve a mennyiben az 
illető adóköteles üzlet vagy foglalkozás még ennyi idő 
óta fenn nem állana, fennállása óta eléretett. Ezen tisz
ta jövedelem bevallásánál a bevallási iv nyers bevétel 
rovatába az üzleti kiadás, a tiszta jövedelem rovatába 
pedig a bevétel és kiadás közti bevételi többlet Írandó 
be. Egyéb felvilágosítások a hivatalos órák alatt a vá
rosi adóhivatalban nyerhetők, Ennélfogva felhivatnak az 
adózók, miszerint a hivatkozott törvény 15. §-a értelmé
ben üzletük vagy haszonhajtó foglalkozásuk iránt jöve
delem bevallásukat a városi adóhivatalnál ingyen sze
rezhető űrlapokon 1890. évi január hó 15-ig a városi 
adóhivatalnál okvetlenül nyújtsák be. — Zombor. 1889. 
deczember hó 5-én. Dr. Csihás Benő, polgármester.

'■■■ A tanfelügyelő szemlentja. Megyénk kir. tan
felügyelője, nagys. Czirfusz Ferencz kir. tanácsos úr. 
decz. 6-án Zentára érkezett és ott az összes iskolákat 
meglátogatta.

* Helyettesítések. Szabadkán V : ics Félix árvaszéki ül
nök helyére, ki a város főjegyzőjévé lett megválasztva Lynbibra- 
tícs Kelemen osztályjegyző és a Dr Biró Károly i ■ •
megürült árvaszéki jegyzői állásra dr. Vojnics Dezső osztályjegyző 
lett főispánilag kinevezve.

kihallgatá beszélőtársát és egypár szóval felelt, ha érdemes volt rá. 
Szóval. Arany János tiszteletreméltó alak volt azon osztályból, 
melyhez Deák Ferencz tartozott.

— Jer holnap hozzám ebédre, ott lesz Tompa is — szólt 
hozzám egy alkalommal.

— Szívesen, annál inkább, mert őt még nem ismerem.
Másnap megjelentem az ebédre.
Ott voltak mindannyian.
Arányúét már ismertem Szalontáról. ki a megtesüteslt jóság 

és szelídség volt, mint ő, mint a házigazda csak a vendégekkel 
foglalkoztak.

Mit mondjak Tompái •! ?
Rám egy raphaeli arczk'p hit i-át tette, volt rajta valami 

túlvilági. mintha nem tartoznék a f Idh ■/. Nem is tartozott n r 
oda, csak a fájdalom által.

Ezen őszi dal szólt arczárol :
„Eljő az ősz s fagyos leh-n.
Meghervad kedv, orom s r- im'-nv
8 ha semmi többé- nem maraszt, 
Szememre lágv álom borul.
S nyugodtan, fájdalmatlanul
I.-hullok, mint az ősz haragít.”

Úgy van az nemcsak a természetben, de az életben is. 
Először elszáll a madár, azután utána hull a fészek.
Tompával másnap Ballag! Mórnál találkoztam ; az ebéd ott 

is oly csendes volt, mint Aranynál. Elősejtelme volt a lianvai 
csalogánynak.

A kegyoh-tes utód még sok zöld koszorút függeszthet Arany 
szobrára: sok iskolában elszavalhatja még a tanuló ifjúság:

.Kis Ráesőid összetevő szépen : 
Imádkozzál édes gyermekem !“

de maradandói. omlóké művein kívül is azon nagybecsű heti lap 
lesz, melyet annyi kedvvel és Idkiismerettel szerkesztett.

Ez éló koszom.
Hiador.

* installatió. Az uj nonios-niiliticsi plébános \ i- 
úákovics Pál. f. hó 15-én tartja installatióját,

* A zombori népköri iparos dalárda által a I. évi novem
ber hó 30-án az ugyanez évi október 5-eii tartóit dalestely alkal
mával felmerült d-íiezit fedezesere, a Zsubory-iele vendéglőben 
tartott társas vacsora erkölcsileg, mint anyagilag a dalurda javára 
jól sikerült. Ez alkalommal Pekánovits András ur a deliczit fede
zésére gyűjtést rendezvén, 14 irtot gvűjtött <•> adott at a dalárda 
péuz.tárnokának. Továbbá a deficzii Irde/a >- re meg külön adakoz
tak: Bilttermann Nándor I ói Mikulasko \ ilmo- I Irt, Butbr- 
V altér Antal 40 kr. Singer fényképész 40 kr. Bell-r Béla 20 kr. 
N. N. 20 kr. ■ Fogadják úgy Pekánovits úr. mint az adakozók, 
továbbá mindazok a kik a lársasvacsora sikerei aláírásukkal biz
tosították, szívós pártfogásukért az ifjú dalárdának halas kö
szönetét.

* Színházi Jelentés. F. hó 3-án kibocsátott előleges szín
házi jelentesem kapcsában van szerencséin Zombor szab. kir. va
ros n. é. közönségét tisztelettel értesíteni, miszerint f. hó 23-án 
társulatommal megérkezem, s előadásaim sorozatút t. lm 25-en. 
szerdán, általános liérh-tszünotbeii a ..Nebant.svirág" ez.imu legú
jabb operettel megkezdeni. Ugyan ez alkalommal tudatom a n. 
é. közönségot, miszerint az összes páholyok az egesz szmideiiyro 
vagyis 6(1 előadásra kibóreltettek. s igy páholyjegyek általános 
bérletszüDGtben tartandó előadások alkalmával lesznek kaphatok 
rendes napi helyárak mellett. minden előadás napján délután 
2 órától kezdve, mivel azideig a páholybérlő t. urasagok rendel
kezési joga fog feiitartatlli. Támlásszék- és zártszék bérlét re f. lm 
23-ig a városi színházi bizottság elnökségem! azontúl pedig a 
szinházi pénztárnál lehet előjegyeztetni. Zombor. 1889. évi de- 
czember hó 11-én. Teljes tisztelettel Halmay Imre, színigazgató.

< Szilveszter-estély. A zombori kaszinó-egyleti dalárda 
hagyományos Szilveszter-cstelyet a szokásos tréfás tombolával egy- 
bekötvi az idén is megtartja. Az igen érdekos és változatos mű
sor kel gyönyörű férfikardaíon kívül l.ovich Aranka k. a. es Stau- 
dacher József úr vig kettőséből. Szabácsv Anna k. a. magánéne
kéből. Brixner J. mulattató „Állatm-gyes--éből ó> egy humoros mo
nológból van összeállítva. Az előadást tánez követi.

■ Kanyaró miatt a zombori középkeroskeilclini 
iskolában is beszüntették az előadásokat.

* Az alsóréti Hlltésiigyben hozott t->rv i v-z-ki ítélet
megfelebbezésével dr. Radovanovics jónovű újvidéki ügyvédet bíz
ta meg az czélra Ó-Becse községtől kiküldött bizottság. Előbb 
11,- Vucsi ■ ' sz tla fel a bizottság, de \
tics miután Nagy Péternek a képviselője, nem vállalhatta el a köz
ség képviselését.

Hangverseny és tánez. Mint értesülünk a 
zombori felsővárosi óvóegyesület még e hó folyamán 
jótékonycélú tánofüzérkét akar rendezni, a mely hihető
leg hangversenynyel lesz egybekötve.

* Hossz gazdái kodás. ’i A Zomborban léte-ib-ndő zene-i— 
kola javára rendezendő közvacsora rendező bizottságnak egy tagja 
írja lapunknak a következőket: A rendező bizottság Piros Jóska 
-zibadkai zenekarát akarja 100 forinttal szerződtetni a közvacso- 
rára. holott H-rczenberger Sándor helybeli jó zenekara 00 frtért

tt a t íncz-zene szóig illat is ii'a. A bizottság tehát ott, hol 
egv szép czél érdekében kiváló in a helyU-li kozőns-g áldozat-k< sz- 
s,-gé-t veszi igénybe, elég ok nélkül 40 frttal többit ád ki. mini 
k-llene. s ezen kivul alkalmat ad Piros Jóskának, hogy 400 
500 frtot elvigyen Zomborból, amely pénz pedig itt is maradhat
na. Úgy halljuk, hogy a határozatot azzal okolták meg, hogy 
Hercz- nberger Sándornak mintegy féléve szervezett zenekara nem 
tanul J-g uj darabot. Elhisszük, hogy azok, kik Sándorokat gyak
rabban hallják, uj meg uj darabokat kívánnak, de a közvacsora 
kozoii- gem k 9 H>. részére nézve Sándorék darabjai is bizonyára 
újak lennének.

Okirat hamisítás miatt a kir. tábl. dr. Domi- 
nus Simon szabadkai ügyvédet, vád alá helyezte volt a 
szabadkai törvényszék felmentő ítéletének felfüggeszté
sével. A kir. kúria azonban a szabadkai törvényszék 
Ítéletét helybenhagyta és dr Dominus Simont a vád alól 
felmentette.

* Szépirodalmi lap Szegeden. M Zsigmond a ,,Sze
gedi Híradó" jeles szerke-ztö;,! újévtől kezdv- szépirodalmi he
tilapot fog szerkeszteni „Magyarítás" czim al.itt. Az uj szépiro
dalmi lap nemzetios a szó igaz értelmében m igyar szépirodalmi 
lap lesz.

* Az újvidéki részvény-gőzmalomnál történt sikasztásra 
nézve több bud.ip -ti. sót becsi lapok azt a b ndenciozus hirt kö
zölték. hogy Kroetzer István igazgató is kompromittálva van ez 
ügyben. Minthogy ez állítás a valóságnak mm felel meg, azért 
illetékes helyről v-tt értesülés alapján kij-l-n1 jűk, hogy Kro'lzer 
l-tv.tu igazgató ez.en ügvben teljesen ártatlan, sőt a gőzmalom 
igazgató-tanácsa Kroetzer igazgatónak bizalmat szavazott, mert Kain 
pénztáros akkor sikkasztott, midőn az igazgató távol volt. Különben 
az elsikkasztott összeg a kaucz.ió és Kain rokonai állal megtérítet
tek s igy a részvény-gőzmalomnak nincsen sémi kára.

Merénylet egy néptanító ellen. P. 'rovits János I .- 
megyei tiiiiai szerb m ptauitót. mint nekünk Újvidékről Írják, a 
múlt napokban, midőn reggel 5 »> , ra k,r/,,tf a templomba mer t,
egy ismeretlen ember úgy t ;jbn ütötte, hogy a szerencséik nt 
n voiiiban elbontotta a ver. A tanító sebe életv« sz.élyes. A merénylő 
elmenekült.

' Szerkesztő-váhság oka hit Pálmai lika Szabadkán. 
A „Szabadkai K'oz.|ön\“ szerkesztőjének. Szendrei Imr i I uj' :. 
vi—/a kelleti lepnie a lap szerkesztésétől a Pálmái veml.;g</ercp- 
I—• iol irt tárczíija miatt, melynek hangja nem tetszett a szabad
elvű piírlkörnek, A párlbizottiág már Szeghalmi Béla polgánsko- 
lai tanárt bízta meg a lap vezetésével.

* Népgyulés Ö-Bccsén. h -uth Lajos hazánk nagy fiának 
i megóvása e O-B i f. hó l-ói 8 ói 

kor a nagyvendeglö dísztermében m;pgvüh;s tartaton. A mpgyű- 
lescn Götiezy János lett elnökül. Szabó tivoli jegyzőn! iur\.',-/t- 
\ i. (foiie/v János cmelki-dett hazafias irányban tartott l . d, 
után elfogadtatott az általa felolvasott határozati javaslat, mely 
szerint kérelem intéztessek a magyar on/. —úá-I.. • ho_-y a 
hatósági törvény azon fejezete, melynek értelmeken mindazok, 
akik 10 élen at hazájuktól távol polgárjogaik mcgtalt.-a legelt 
min jelentkeznek azt elv-sziik. K— uth Lu -/•mélv<re 
ne vonatkozzék es hogy ez Kossuth Lajos iránti k<gv-leiből t i- 
vénybe igtattassék, E kérvenvm-k az orsz.aggyúléshez vabi beadá
sival Irányi Dániel orsziggyúló-si képviselő lett felkér >. ILrlett, hogv

*/ n adunk helyt a fonti ko/leae-njnek, írón iránti tivo--
■' ■ , 

a .Z .n.t-.r Vidék- -t | ar ex-dlen- o társadalmi m-,/.g.-»l .mh.in -ci-z-iö.-n 
ignoralja. .addig ugyanannak kiváló tagja a bizottság helyteh-n 1 ljaraaa<-rt • i i i-n 

I lapunk utján keret orvoslást. 

e népgyűlésro lőjön Honlaller Lajos orsz. képviselő is. mert azt 
levélből jelezte, de az utolsó napon siirgimyileg óitesilette (iönczy 
Jánost bogv a budapesti eseim-nyek akadályozzák lejóvotolelél és 
i-i volt nz7ka annak. Imgy ogy nagyobb szabású bankéi rende- 
.. , js elmaradt. A népgyűlésen részt volt az ó-beesei magyar 
dalárda e.s ha/.alias szépén sikerült énekeivel még lobban emelte 
a liagV.sZ.atnu jelenlevők am laíil is ünilepflv es <-s lelkesült han
gulatát. A népgyűles pártkülönbség nélküli jelleggel bír.

* Gyakornoki állások az állanivasutiiál. A magv r 
állaimasut pályafentarlási. gépészeti es vonlmási szolgálatába j - 
nuár 1-én több inórnökgyakornokot vesznek lel. Csak olyan okh 
veles mérnökök pályázhatnak, akik macyar állampolgárok. A ki 
vények a magyar a’l la in vasul igazgato-.igálmz Amlrússy-ul 75
e hó 15-ig nyújthatók be.

* Sport. A szabadkai .. Acliilh s-sport egylet" tóid, vidéki 
korcsolyázó egylettel l»l»o. január hó 5-. n és li-an. továbbá 12- 
en tartja meg jégvitorhis-. hótulp- es korcsolyaversciiyeit Palié-, 
jégtükrén. A verseny legérdekesebb reszo mind. n.--. He a 1(1. i. 
mf. 16.900 méter) korcsolya-verseny lesz. z\ l..ijm>ki váiidur>erleg 
(200 frr értékbeli) imi-odizben l< >z kitűzve N.'-.—i miap 1.S9I), 
január hó 1-én esti 8 óra. Kelt Szabadkán, az 18S9. decz. 5 <-n 
tartott vál. Ülésből. Dr. Vermes Lajos, v.-r.'b. elnök.

* Családi dráma. Hever Dávid zeniai ill Imdape u láviro- 
.. 24. meghalt Nejo. e feletti búj il> in harmadnapra k<

v.-ile férjél s most már együtt aluszsz.tk az. orok Jim-t. Nyugod
janak békével.

SzerkesztővAltozás. A „Budapesti r I i■ ..-t" löszeik. , - 
tője, (irecsak K.irolv orszuggy. képviselő eg.-sZ.segi okúkból vissza
lép tt a lap szerkesztésétől, melyet Bolgár Ferencz országgyűlési 
képviselő vett ál. A „Bndapesler Tagi lati*  vasárnapi száma .i 
lap elén közli Apponyi Albert grófnak az uj szerkesztőhöz inió-zett 
levelét es ifj. Ábrányi Kornélnak a parlamenti helyzetről szóló 
czikket. A lap iránya teljesen a regi marad es Bolgár Ferencz. 
neve elég biztosíték arra, hogy a lap ép oly kitűnően lesz szer
kesztve ezentúl is. mint volt idáig.

' Utazási öszlöndijrii való pályázat A kereskedelem
ügyi m. kir. minisztérium azon czéll, hogy fiatal, törekvő é-. kellő
leg kepesitett kereskedők es iparosok külföldre utazzanak <ott a 
sZükM-ge.s tapasztalatokat megszerezhess, k. melyeket aztán a hazai 
ipar és kereskedelem ó-rdeki'lien értékesíthessenek, a maga ró->zeró| 
előmozdítani anyagilag is támogatni óhajtván. — fölhívta a 
kamat..t. hogy evi-nkent egy ilyen tanulmányait végzett kellő ke- 
pesii.-M t kimutató iljut hozzon ajánlatba, kinek 300 frtnyi utazási 
osztöndij it fog utalványozni. Fölhivatnak ennélfogva azon fiatal, 
törekvő . - kellőleg képesített kereskedők és iparosok, kik ezen uta
zási ösztöndíjat elnyerni óhajtják, hogy eziránti 50 kros b- lvegg. 1 
ellátod 1> ’yamodv anyaikat, melyben a folyamodó neve. I.ikhelye. 
családi viszonyai, erkölcsi magaviseleté, led tanulmányai, eddigi 
foglalkozása es nyelvi-im la téi reszletezeiidők. valamint vák.s/tamló 
szakim.ja es útiterve kifejtendő, legkésőbb folyó 1889. i-vi decz. 
hó végéig az alulírott kamaránál nyújtsák be. Aradon. 1889. e\i 
november hó 22-én. Az aradi kereskedelmi és iparkamara.

* A Zentai Önk. Tűzoltó Egyl.-t kebeléből vett ó-itesités 
szerint az idei farsang első tánczvigalmát jövő év január ll-ik 
napj ,ii fogja a migyvendéglö dísztermében a zentai önkéntes tűz
oltó egylet rendezni.

* Statisztika a tisztelt házból. Az „Ellenzék- gk. -
lebbi száma a következő tréfás összeállítást közli a képviselőliáz- 
r.-l : z\ 413 magvar képviselő k.izött van 82 inngaslermet i. 289 
középtermetű. 42 alacsony. A ház legnagyobb embere (<-gy öles
nél nagyold.) Apponyi Allűrt gróf, a legkis.-bb p.-dig l’ulszky 
Károly. Kövér képviselő van 161. sovány 102. A !--: -v--r-i.l. Mó
ricz l’ .l, a Ii g oványabb Tisza Kálmán > - Hegulüs S .ndor. A 
legidősebb Bo.-r Antal, s legfiatalabb Széchényi Aladár gróf. A 
413 koziil nős 320. nőtlen 93. Kors/ak.illat 114. kiborotvált sza
kállat 196, csupán bajuszt 94 visel, bajusztalan borotvált van 
9, 8 pap, a kilenczedik Wekerle mit .szter. Pápaszemet 32 orcsip- 
lelől 63, monoklit 5 képviselő visel. Leghosszabb haja van Her
mán Ottónak, legkopasszabb Jókai Mór. A legnagyobb bajusszal 
Orbán Balazs dicsekedhetik ; legálmosab Krajcsik Ferencz; legtöbb 
hivatala v.m Hegedű8 8 mdoftiak : a legjobb VÍVÓ S/il.igyi Dezső ; 
a legkitűnőbb lövő Károlyi Pista gróf; a leghíresebb közbeszóló 
Károlyi Gábor: a leghosszasabban beszól Thaly Kálmán: a leg
erősebb ember a házban Beöthy Aldzsi ; a legnémább Kapisztóry 
Ferencz: a legszebb Fenyvessy Ferike; a leghóditobb Ábrányi 
Kornél. Dohányzó 401, nem dohányzó csupán 12. Foglalkozásra 
nézve van 235 földbirtokos, 113 ügyvéd, 29 író, 8 pap. a lobbi 
kereskedő, orvos, iparos és — magánzó. — A legritkábban jele- 
nil meg a házban Podmaniczky Frigyes báró (csak szavazni jár) 
i- Csávói zky; ez utóbiakról az ..Egyetértés" azt mondja, hogy saj- 
t -hiba 8 hely be Barthának kellene jŐni. a legpontosabb honatya 
Péchy Tamás. ■:•. is csupán azért - mert muszáj neki.

* Boszninl bakii levele. Az alábbi l- >elet küldtek be *zer-  
kesztőségűnkl kuriózum gyanánt, melyet egy Boszniában kato- 
:. .. 1 sztanÍ8Ítei liu irt myjának. Az egészséges, tiszta paraszt 
észjárás tükröződik ki ebből a lőréiből, melynek egyes részletei 
oly megkapó egyszerűséggel érzósteljesen vannak írva, hogy ér
demesnek tartjuk az egesz levelet az ö hibás ortográfiájával, úgy 

n nt megiratottközölni: Kelt Levolem 1889. Oki r lő.N Bázái 
P|- ’v-n Törökországból. Tisztelettel Bocsájtom Levelem. Szó-p 
Mag ír Orsz.aol a Edi-> Üreg Anyain •-i-.. Tisztelem K- ti-ket ■- 
C-ok'lom Minyájukat jo. I.o.-y ma t-gve-- mertek k- tek irnva 
mar azt gondutam. hogy megl<-|.-jtk. -/.tek kelek rólam. Mar azt 
goi lutam. hogy Nem Számítanak K-ti-k Engem Svinil • Noha 
i' ,s veszek, Ázó- talán m-m Bántottam Keleket meg. Hogy még 
l.'-velet so Írnak Rétek, Másikak kapnak, én meg senkitú se ka
pok es 1’isztelem K-tet ó.-, C.-oko|tlni ■ d-- Üreg Mamám «;s I.-

I-,. ....... j, |.' | , , I, ,,lr„ jr,. ,, |v I ' I ,,.t ||),.r | • • ■!»]
magam -s , -■! Iv pb- Haza kütem • Írjuk. . M-g - kaptak-. Ilit 
m-m kaptáké m-g azokat rög lön újaké meg. hogy tujjam keres
ne ■ ■ voltak, cgj' ■
m .ba a m -lkat vi.-y- l\• • /az-l miiiai. •- Az-kat tisztjein
Most a.o- kiii'-in . 7t haza, le .'V \ . R \ zár--m t. mr

■ !u.''-m L.iii, • i -. , \ k. p.-k. A-- nem fizettem
it, mer A pajtásom I- kíidot ha/.i kó-pel őzt it fi/-let 65 kr. ot- 
liuti. fi/.ei■ k ni-u/t 93 k. I - k-'t- k azt írják, hogy egy Tisz- 
t- i k- rj'-k m g Azt <-n m-m i. h-t--m. han-m k.-t-k Pöröj-k be a 
Biióho . Bilo hii/.a . i A / d-t. Agyak K-tek at l-Írónak e> 
'■ vy n v B- amit akar. Az A Tiszt S>- segíthet Azon llam-g is 
l'"‘"'-k . -v t II .a. in iigv ha Othun lelem voiia a nyáron a 
>z -‘birolio i- pofot.-iii \ kapitány I ram segitt-l v-ua
‘ “• hogy v.t! uii-nnvi ad -i.m fi/ett-k, d- így nem teletek sem-
in*1 ■ 111 II ne in . ,k - l v ki- l'ilabot hírnek kapnyi! Lég- 
k’ -'-'b s i | i majd rend'-t c'!ii ,i k olli'.ii tudom Imgy Az 
adósaim, mind ii - n tl|. • , ha/1 juthatnék majd

i (
• de- i'i-g anyám. E/.-l Be/.,nőm L-velem es maradok Szeret Ké 
ÍÍ|-l Dí|osi lslv.Hi.

t Ilii vi-sgt ilkos milliomos. I’r-id'-krol (eleiiti levele
zőnk l’einbacli Aulait, a leiuvrini milliomost, ki féleség-1 agyon



lőtte, az orvosok véleménye alapján elmebajosnak fogja nyilvéni- 
tani a törvényszék s elküldi a lipótmezei lébolyházba. Egyiitlal 
gondnokság ala is helyezik.

A karlőczai tol vajbandii ö-.</.es tagjait, kik az elhunyt 
pntiiarka hagyatékai megdez'tnalták. mint nekünk Írjak, a inilro- 
vic/.i tör'eiiv>/.ek Ionhazába kísérték be. Az elfogott Dimitrievity 
tanár a báni táblához folyamodott, hogy szabad lábra helyezzek 
biztosíték mellett, (iruits szerkeztö meg mimiig vizsgálati fogság
ban vau Let társavai együtt. Angvelily Stevánt, a ki különben 
miiroviczi g. k. lelkész, a vizsgálóbíró szinten elfogatta, mert ő 
is nagyon kompromittálva van. Elfogatásit a szerb klerikális párt
ban n gy feltűnést kellett az egész alvidéken.

A száj- és körömfájás kezelése. Richtvr tanár a kö- 
nigsln igi gazdasági egyesületben a száj- es körömfájásról tartott 
értekezésében a következőket ajánlotta a betegség ellen. A szájban 
mutatkozó kiütés ellen semmit se tegyünk; ha a nvalhártya na
gyon leválik, akkor öblítsük ki a beteg /illat száját gy> im<- sóol
dattal (l:2<>0.) A körömfájás ellen az úgynevezett l.< l, követ (kek- 
giilicz -/.éretik használni, pedig semmi sem helytelenebb ennél. 
A geny es a levált kőrömrész.ek megsürüsödiiek, es a geny mind
inkább beljebb halad. A körömf.ijás egy százalékos karbololdal- 
tal gyógyítsuk. Miután a seb megszaladt. ( ivolitsiik el a levált 
körömrészeket késsél. Ha a seb elül van a hasitokban. tisztítsuk 
ki onnan a gúnyét puha zabszalmalonatlal. melyet keresztül hú
zunk rajta. A Imi a baj fellép, mindjárt a/, első esetnél ojl'-uk be 
a/. egeszs gi s ólatokat oly módón. hogy egv kimosott v is/onron- 
gyot a beteg állat nyálával IliegncdvesítVell. ezzel az egészséges 
allat belső ajkat e> nyelve hegyet elintsük meg. liy moduli a jár
ványt legkésőbb két jlét alatt egészen megszüntethetjük.

:i: Tolvaj menyecskék. A /sivánvkod i-irik netovábbját 
amit két bácskai menyecske a napokban Szegeden elkövetett : ne
továbbja a tolvaj-gazságnak azért, mert ez a kint, szereplő két bács
kai menyecske abból a nagy zsivátiyesaládb'ól való éppen, ame
lyik bent szerepel most a tiz eves bünkrónika tárgyalásin. A 
lopás maga közönséges apróság, de a szere plő személyek teszik 
érdekessé. Pillich Kálmán szegedi ügyvéd irodajibaii elloptak egy 
kliens subáját. A tolvajok pedig Ilont mások voltak, mint a hír
hedt „szökő czigaliyok.“ Blllgovics Tolii felesege és Bugyi Vera 
(az egyik bácskai betyár felesege.) Az ügyvéd urnák a gyöngébb 
nemhez tartozó eme két bácskai kliense; Blllgovics Antalné és 
Bugyi Vctka eppeii kedves férjeik ügyes-bajos dolgában jöttek 
Szegedre. Mikor a két bácskai kliens az ügyvéd ur előszobájában 
pihentetett, ugyanakkor jelent meg egy derék polgár, nagy subában 
az ügyvédnél. Az újabb jövevény leteritvén h iáról a czifra. uj 
subát, bement az ügyvédhez, de mire kijött, hült helye volt a su
bának is az egyik asszonynak. Visszaszaladt a megsubátlanitotl 
kliens a panaszával, megindítja az ügyvéd ur a nyomozást : a 
suba nincs sehol. Blllgovics Tóniné pedig ott íil ártatlan képet 
V.igVii az előszobában, l’llllcil Kálmán végre beszolitja a bácskai 
menyecskét, aki különben a Kolompár czigányok országos nem
zetiségi o| való s igy szól hozzá : — llallod-e, Kata, ott szárad 
cl az a Bulgovics Tóni a szegedi börtönbön, ha egyszeriben elő 
nem kerül az a suba. Ez hatott. A ezigány asszony maga futta
tott el (persze kiséret mellett) Bugyi Verka után, aki a lopott su
bával mar a Valéria-ter felé járt.

* Vas asszony. Zentáti egyik úri háznál mosott napszám
ban múlt szerdán egy tenyeres-talpas paraszt menyecske. I gy 11 
óra tá|ban. dóó-lőtt, elkezd az asszony tipegni-lopogni. majd le
guggol a földre, és pár perez múltával — gyermeket szült.

* Szerelmes a Ketreczhen. „X. faluban takaros menyecs
ke Erzsok asszony s mint a székely mondja, kel szeme van. Az 
asszonyka ennélfogva a hányat lát. annyit szere . A lelj, a ki de
rek. becsületes polgár, jó ideig nem vette észre a szarvakat a fe
jén s általános részvét tárgya volt a faluban. A becsületes férfiú
nak azonban végre feltűnt. hogy holdvilágom esteken csillagos éj
szakán In-zab - szellő zenéje mellett gyakorta elábrándozik az ol
dalbordája künn az eperfa alatt. Gyanús volt a dolog s utánané
zett. K; Írhatja le meglepeti >• t mikor, az cperfa titokzatos homá
ly.iban p -/.toi p h io tnek lön tanúja. A következő pillanatban figyel- 
m< "O lettek a galambok s szélrebbenlek. Bent a szobában volt 
azután családi jelenet: sírás, ájulás stb. Másnap a férj arra is rájött, 
hogy a szel, imrs a pásztóiul.lkat megelőző perczeket várakozó 
helyzetben a tyukketreczbcii tölti. Volt annyi esze Uthelónak. hogy 
ne csapjon I.rm.it m.isnap este, mikor a fiatal ural bemászni lattn 
a ketrec/. ajtaján. Sz- p csendesen kilopózott a rejtekhelyéből s oda 
somfordáit a keircczhez. „Hozzad csak azt a lakatot Boris, - 
kiáltja; lok.ik j írnak a faluban, hold zárom el a kvtrecz ajtaját !*  
S úgy ion. a mint monda. Nagy lakatot! tett a ketreczajlóra s a 
kulcsot /s.-lue laká . Odabenn jáizm-n vacsoráit, evelődött is 
a menyecskével, hogy aligha rókát nem fogott a keireczbeii 
Az oldalborda írult-pirull. hanem a világért el nem múlta volna. 
Imgy érdekelve van a dologban Az ifjú úr pedig az alatt némán 
viselte fogságát, abbeli reményében. Imgy majd csak jón az asz- 
szony és ki-/tbaditj i ; hanem azt oda benn fogva tartotta a férj 
szeme. Eljött az éjfél s meg .semmi nesz az udvaron : eljött a 
második kakasszó. de szabadító folyvást min érkezik. A háznál 
alszik mindenki csendesen. Vegre megunja a dicsőseget az uríi 
s menekülni akar: de a ketrec/, léczei erős tölgyfából vannak s 
nem engednek, bőrűmből, de nincs semmi nesz, nincs semmi 
zaj. Lassankint r.ivirradt a szerelmesre. Akkor a férj átküldi Bo
rist a ttszteletes úrhoz, a kit „installál egy szóra." Mikor a pap 
megjelent, odavezette a kelreezheZ s levéve a lakatot, mondván: 
„bújjék ki keed. róka koma !" Az eltorongyolt szerelmes elómá- 
szolt. barna ruháján csibék <•> kappanok tarka látogató-jegyivel. 
„No tiszteletes ur. fejezi be a gazda, ez a gonosz róka hónapok 
óta járja a házam tájékát, most már megcsíptem. I.egyen olyan 
jo tiszteletes uram, adja ki a pecsétet, mert az asszony odabenn 
már össze van pakolva." Folytatása most folyik a papszéken.

)(. Eyy szakértő niasseur ajánlkozik a zombori közönség 
nek gyúrómodszer (másságéi es hydropathikus gyógymód alkalma
zásara. Bővebb értesítést nyújt Diénes vendéglős es dr. Pataj Ar 
min gyakorló orvos.

)( l''ÍK.veliiii'ZtetJilk tisztelt olvasóinkat inai szá
ntunkban megjelent, Engol Adolf helybeli jónirnevú cég 
hirdetésére.

Országgyűlési napló.
docz. 6. A belügyminiszteri tározónál megindult 

közigazgatási reformvita ma végol ért. Az állami adminiszlraczi- 
ónak ma Gajáry előadón kívül csak Kórössy Sándor volt a szószó
lója. Ellene szóltak; Csatár Zsigmond, Hermán Olló s Török Zol
tán. Hermán Ottónak oszinékbon gazdag beszéde nagy tetszésben 
részesült. Török Zoltán az egyedüli, a ki a kormánypárt köbeiében 
levő municzipálisták közül a budgetvitában az állami adminisztra- 
czió ellen szót emelt. A belügyi tárcza részleteinek tárgyalásánál 
Thaly Kálmán az országos levéltár, Bujangvics Sándor a nemzeti 
színház nyugdíjintézete, Pázinándy Dénes a vidéki színészet, Szalh- 

máry György s Vadmii Károly a közegészségügy érdekében szó
laltak f.j.

decz. 7-én. A belügyminiszlerium lárczáj/uiak költ
ségvetésével ma elkészült a ház. A lelenczek ügyében Lukáts Gyu
la, a ki már hosszabb ideje bolygatja a házban ezt a kérdést, 
ma is felszólalt. Elénkebb vita támadt a csendőrség tételénél. 
Pázmámly Dénes ez intézmény fejlesztése érdekében szólalt fel. 
Ugrón Gábor pedig arra kérte az uj minisztert, hogy jövőre aka
dályozza meg azt, hogy a csendőrséget politikai kortesczólokra, az. 
elenzéki választók megfélemlítésére használják fel. Tisza István ta
gadta azt, hogy valaha ilyesmi történt volna. Erre egymásután 
állottak fel Thaly Kálmán. Lukáts Gyula, l'ray Imre. Kaas Ivor. 
Polónyi Géza Dobay Antal é-s konkrét esetek egész sorát, a csend- 
őtsóg felhasználásúnak egész büulajstromát hozták fel. Az ujoncz- 
utaló'kokról szóló törvényjavaslatul Miinnicli Aurél előadó ajánlót- 
t i • a fíiggetieiisé-gi és 48-ás párt ré-zéröl Thaly Kálmán ellenez
te, Tóth Ernő s Ugrón Gábor a póttartalékosok behívásának kér
dését vettek lel. a mire a honvédelmi miniszter magyarázta a had
ügyminiszter eljárását. Végül a fővárosi államrendórség hatáskö
rének I jpeslre s R.ikospidotára való törvényjavaslatot fogadta el 
a ház általánosságában. E tárgynál Kaas Ivor s Polónyi Géza Új
pestnek teljesen a fővároshoz való e-ilolasat hangoztattuk. Pazmán- 
<lv pedig a fővárosi rendőrségről léién szó a magyar jogállam 
egyik gyalázatára a fővárosi rendüli bíráskodásra hívta fel az uj 
belügyminiszternek s az igazságügyminiszternek a figyelmét. Az 
ülés vegén Madarász József egy regalckártalanitási ügyben in
terpellált.

decz. 9-én, A védjegyek oltalmit ól szóló törvényja
vaslat keltett ma a házban beható alapos vitat, a melyben Póló 
nyi Géza. Neumann Annin, Jelűnek Arthur. Baross s Szilágyi 
miniszterek vettek részt. A törvényjavaslat általánosságban elfo
gadtatott mellőzésével Poluiivi amaz indítváiivának. hogy a javas
lat elébe még az igazságügyi bizottsághoz utasittassék. A részle
tes tárgyalási! il a javaslat a 29-ik szakaszig Neumann Ármin s 
Molnár Antal több módosításával fogadtalotl el. Holnap folytatják 
e törvényjavaslat részletes tárgyalását. Tekintettel a küszöbön álló 
tisztujitásokra Horánszky felszólalására a ház a költségvetésnek 
meg a karácsony előtti tárgyalásra kitűzött részéi uj év utánra 
halasztotta.

POLITIKAI HÍREK.
% A horvíit bánról. Khuen Héderváry gr. horvát bánról 

újabban különböző híreket terjesztettek, mintha állásától megvál
nék es Zágrábból távoznék. Hiteles iníormácziók alapján jelenthet
jük. hogy ezek a kombmicziók nélkülöznek minden alapot.

Az orsz.ággyiilé.si képviselők jelvényei. A mentelmi 
bizottság határozati javaslata szerint a bizottság a jelvényeket csak 
abból a czélból hozta javaslatba, hogy a képviselőknek szükség 
eseten oly eszköz álljon rendelkezésükre, mely ebbeli minőségüket 
igazolva, n képviselóhúzzal való akadálytalan közlekedést részükre 
még az esetre is bisztositsa ha a közrend fönntartása a képvise- 
lólia/.hoz vezető ulczák elzárását tenné szükségessé. A jelvény te
hát csak rendkívüli esetekben fogna mintegy igazolványul hasz
náltatni.

Az ügyészségi ndinliiisztráczló egyszerűsítésé felett 
való tumicskozusok az igazságügyminiszleriumben már befejeződ
tek. azonban mint a Jogtudományi Közlöny Írja — a kitűzött 
kérdések megoldása iránt való végleges megállapodások még hát
ra vannak. Meglehet, hogy a miniszter o részben a törvényhozást 
is igénybe fogja venni. A tanácskozások eredményéül azonban 
mar eddig is konstatálható az a tény. Imgy a pénzügyminiszter 
ke.s/.séeescu elfogadta azt a javaslatot, hogy a bűnügyi, rabtartási 
< s élj írási költségtéritmények behajtása, közadók módjára, pénz
ügyminisztérium által eszközöltessék.

Irodalom.
— „Tréfás szállítani feladványok gyűjteményo- és 

„Tréfás rajz- és mértani feladványok gyűjteménye" czimű 
díszes kiállítású füzetek, mint hasznosan mulattató ka
rácsonyi ajándékok melegen ajánltatnak a szülők és ta
nítók figyelmébe. Egy-egy füzet ára 50 kr. A „Tréfás 
számtani feladványok" olcsó kiadásban is kaphatók s 
25 kr-ért Drodlleff Rudolf kiadónál rendelhetők meg, 
Pozsonyban.

— „A lirt“ első mutatványszáma megjeleni. Csaknem 
kivétel nélkül nagy előkelő nevek szerepelnek az első 
számban. Csáky Albin grófné, a miniszter neje szelle
mesen cseveg a „sálon" történetéről. Jókai Mór egyik 
legkedvesebb humoreszkjei mondja el a maga utolérhe
tetlen zamatos nyelvén. Dóezi Lajos, a „Csók" híres 
szerzője, maró gúnnyal és finom persiflageval beszéli el. 
hogy hogy volt ő egy napig akadémikus. Pulszky Fe
renc/ a műtárlatról ír. Jászai Mari egy bájos epizódot 
mesel művészi pályájáról. Bariók Lajos egy kis dallal 
gyarapítja a Hét tartalmát és végül a szerkesztő Kiss 
József, a balladák egyetlen művelője, legszebb alkotásai
nak egyikét mutatja be itt először, az isméi ellenül is 
híressé vált: Koboz Ágnest. Van azonban ezeken kívül 
meg a lapnak számos érdekes közleménye. Reméljük, 
hogy a nagy közönség e lap iránt is oly élénk rokon- 
szenvet fog tanúsítani, mint a költő eddig megjelent ön
álló műveivel szemben tanúsított. „A Hét" előfizetési 
ára félévre 5 frt, negyedévre 2 frt 50 kr. Az előfize
tési pénzek Hornyánszky Viktor akadémiai könyvkeres
kedőhöz intézendők.

C’ H A > <> K.

A könnyelműség áldozata.
(Folytatás.)

„No zúgolódjék, no vonja magára a Oondriselós haragját. 
Fogadja o látszólagos csapást mint Istennek kegyed iránt érző 

atyai sz.iTctctúnuk zálogát; mert ha nem zárná szeretőiébe, akkor 
ló-in segítené Tibort törekvéseiben.*

„Különösen most érzem a távolság miatti fájdalmat, hogy a 
tavasz beköszöntött.

Minden felelcvenik, — hajlik a fűszál, — ölelkezik u bokor; 
halkan mozdul a siró szellő. — csak én nem tudom levetni a 
teljes színezetet. Olv lélekemelő az egész táj, hogy egy nyugodt, 
elégedett lényt elringatna anyai lágy ölében, és engem is né
mi részben tud vigasztalni bánátomban; de csak egy futó pillanat
ra es ismét megfásulok. Pedig ha természet sem képes elragadó 
bájai iránt lelkesülő lelkemnek vérzését enybiteni. úgy nincs ir, 
nincs balzsam a földön sznim mra más mint n sirhalom.*

A lelkész vigasztaló szavai hiúba valók voltak e sentimen- 
tális lénynyel szemben és nemsokára elváltak.

Hová tüntettek el boldog ábrándjai ifjú lelkének, — hová 
s/.altatok ti gyönyörű idők, midőn a bút csak nevéről ismerő 1

VI.
I ibortól a levelek megszűntek jönni, mi teljesen megtörte 

Azt nem is gyanította, hogy azok — anyjához jutva — elégedet
tek : mertha a gyanúnak csak árnyéka is szennyezi be szive tisz
taságai, úgy nem kellene önásta sírjában feküdni.

Anyjának éppen azon levél akadt először kezébe, melyben 
azt illa, hogy állashoz jutott s ha hivatalos kőrútjának vége sza
kad. — hazajön s elveszi Edithet. A szülők beleegyezésének 
megtagadása esetén pedig megszökteti, hogy soha nem lesznek 
megtalálhatók. E tudósítás volt Edith gyilkosa.

A grófné elértnek vélte az alhalmat, hogy eszközével nyíltan 
fellépjen, Edithet feledésre s Tibor iránti elhidegülésre kényszerí
teni. Es nemcsak e szándékát érte el. hanem azt, hogy Edith a 
sok testi mámor következtében önkéntelen önmagától feledett és 
az egykor a szerelem után epedő leány az érzéki szépségek, 
a külső fények és ragyogások rabjává lön.

Mily hamar tud a sértett szerelem gyűlöletté változni.
Minő változásokat szül az emberi szívben a sors, melyet a 

kiszámító érdekek és ritkán az érzelmek kormányoznak.
Mi okozta Edith lelkének hirtelen változását? A csalódás, 

mely boszúért szomjazik ! J)e ne Ítéld el a szerencsétlent, kit a 
szülői nagyravágyás döntött romba.

VII.
„Ma jött meg Parisból Oszkár berczeg és nálunk lesz egész 

nap, azért kérlek Edithem e kitüntetést ne mellőzd szokott elzár- 
kozottsagoddal, hanem jelenj meg fogadásánál," szólott egy napon 
a grófné.

„Ha úgy kívánod anyám, — megteszem, bár nagy terhem- 
re lesz."

„Kit vár a méltóságos asszony, hogy olyan sürgés és taka
rítás van ?“ kérdő egy jámbor pór a cselédséget.

„Valami herczeget" — feleié vállvonitva, mintegy ők is 
megittasodva a magas kitüntetéstől.

„Herczeget?*  — és ámultában a száját is nyitva felejtette. 
A faluban mindjárt elterjedt a hir — mi emelte a grófék 

tekintélyét - és siettek üdvözlésére a fenséges vendégnek. Nagy
sokára megérkezett Oszkár is és a nép szónokának zavart beszéd
jére nagyúri leereszkedéssel, rövid szívélyes szavakban felelve, a 
gróf karján megjelent a anionban, hol Edith hideg fejből in fással 
köszönve, fogadta.

A viszontlátás feletti örömnek lezajlása után megnyílt az ét
kező terem nehéz tölgyfaajtaja és mindegyik elfoglalta kijelölt 
helyét. Nyomasztó hangulat uralkodott eleinte, de a sok bor élénk 
társalgásra bírta a herczeget.

„Meg fogja-e Herczegséged szokni a mi kis városias éle
tünket?- — kérdő a gróf.

„Hogy megkedvelem vagy nem, az a jövő homályos leplé
be van burkolva, mert nem tudom, hogy lesznek-e kik oly kel- 
emessé varázsolják éltemet: mint párisi barátaim."

„Ön nagyon jól találhatta magát Parisban lelkesült beszédje 
után ítélve. Hiszem, hogy itt is fog szórakozni, mert vidékünk 
bővelkedik mulatni vágyókkal" — szólott Edith.

.Ha kegyed bájos grófnő igy nyilatkozik, akkor remélem 
legkedvesebb napjaim közzé számítani az itt töltött időt.

„De azután jutasson pár pillanatot régi barátainak emléké
re is és m> feledje őket. Különben én azt gondolom, hogy a leg
ábrándosabb jelen mellett is szívesen időzünk a mnlt felidézett 
kedves képeinél."

„Nekem sok kedves kép maradi és igy az azok melletti 
idézés számos órát rabol el majd a jelenből. Különösen nem fe
ledhetek egy családot, kinél a meleg baráti szerétéiben talán ér
demtelenül is részesültem. A férfit többnyire a hivatalos köteles
ség szólította el ifjú szép nejétől és engem kért fel, hogy némi
leg belöltsem a lérj szerepét."

„S ki e boldog halandó, ki megnyeretle szellemes társalgó
jául és helyettes férjéül ?“ — kérdő Edith csípős iróniával meg- 
botránkozva az utóbbi kifejezésen.

„Grófnő nem ismeri, tehát pusztán nevének felemlitére nem 
bírhat érdekeltséggel."

• Lehet hogy ismerem."
„Egy nem rég beköltözött idegen, fiatal orvos, Völgyesi Ti

bor" és ezzel jelentőségteljes pillantást vetett az öreg grófim
ra, kinek gonosz ajkain diadalmas mosoly vonult el.

Edithet halálos sápadság ‘öntötte el. — Szeme megmeredt 
— ajka vonaglott és teste reszketett, Imgy kénytelen volt székébe 
fogódzni, nehogy elessen.

Hogy minő érzelmek hullámoztak keblében, azt leírni nem 
lehel. Némán ült az asztalnál és az este eltávozott, herczegnek 
nem is köszönt, hanem csak mereven reá nézett. Bement szobá
jába őz Tibor ajándékait, arczképét és mindent — mit tőle ka
pott, — megsemmisitett.

A grófné lekisérte a herczeget s fülébo súgta:
„Szerepét jól játszotta és a kis bárány majd kiábrándul. A 

2000 frtot. holnap megkapja, hanem a titkot jól őrizze meg."
Nem részletezem Edith fájdalmát, hanem bánatával hagyom 

egyedül.

I.rm.it


Ki volt Oszkár herczog.
Egy tönkrejutott ember, ki őrülten költekezvo elpazarolta 

nagy vagyonút és hogy nyomorultan el ne vesszen, — alávaló 
szerepek elvállalására ajánlkozott.

(Folyt, köv)

Történelmi naptár.
Decz. 6.

1834. Liltzow meghalt.
Decz. 7.

1835. Az első német vasút megnyitása. (Niirnbcrg Kürtit.)
Decz. 8.

1864. Pápai Encyclica.
1869. A vaticani consilium megnyitása.
1870. Beaugency-i íitk.

Decz. 9.
1867. Dreyse, a gyutüspuska felt., inegh.

Decz. 10.
1848. Napóleon Lajos a fr. köztars. elnökke választatott.
1877. Roham Plevnára. Osman basa kapitulált.

Decz. 11.
1681. Astorga Ernáméi zeneszerző szül. Palermo.
1718. III. Károly svéd kir. megh.
1806. Poseni béke. — Szászország királyság lett.

Decz. 12.
1192. Ibn. Rosd. arab bölcsész, megh. Marokkó.
1870, Pfalzburg vára kapitulált.

HIRDETMÉNY.
Van szerencséin a nagvérdomü közönség b. tudomására hozni, hogy liánt

ENGEL MÓR-nak
<l STEIN és ENGEL helybeli ezég volt beltagjának, az említett czegből történt kilépésé folytán, hely
ben már évek óta fennálló üzletemet kibövilettom, és azt a kor igényéinek megfeleloleg,

diszmú- és rö’vidÉiriJ.lclca.l
felszereltem.

Midőn ezt a n. é. közönség b. tudomására juttatom, annak bisztosilása mellett, hogy a n. é. vevő 
közönsóg újonnan berendezett üzletemben a lcgjutányosabb és legszolidabb kiszolgáltatásban lóg ró- 
szegülni, vagyok szives pártfogásért esedezve teljes tisztelettel

Engel -A-d.olf3
az szállodával szemben.

Bőr- és sclyomkezfyűk. gyermekjátékok. Eiítél-cz.ikkok. női- és úri divat-áruk.

„Képes Családi Lapok“
Szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilap.

Felhívás a művelt magyar olvasó közönséghez !
A „Képes Családi Lapok- jelenleg már az ország minden 

vidékén, a legtöbb müveit magyar közönség rendes házi barátja. 
— Közkedveltséget és elterjedtséget az által ért el. hogy mindig 
hazalias irányban s úgy van szerkesztve, hogy a serdülő leányka 
nak is bátran a kezébe lehet adni, s e mellett az atyák, anyák 
és nagyanyák és mindig motelein szórakozást és hasznos olvas
mányokat találnak benne. — A „Hölgyek Lapja" czimü mellék
letünk, a nők hű tanácsadója és szellemi titkára, a háztartás, a 
gazdászat. a kertészet, a konyha, házi orvos, házi állatok és a 
divat koréból megbecsülhetetlen közleményekkel kedveskedik. -- 
A „Képes Családi Lapok" képei, a legelső művészet ecsetjének 
köszönik létöket. — A „Képes Családi Lapok- a lehető legjobbat 
igyekszik nyújtani, s hogy hivatásának megfelel, azt legjoban bi
zonyítja, immár 11 évi fennállása, mit hazánkban egyetlen egy 
hasonló irányú lap nem volt képes elérni. — Minden laphoz egy 
külön, könyvvé köthető regény-melléklet van csatolva, mely éven- 
kint. 3—4 legjobb Írónktól származó becses regényt képez.

Előfizetési árak a „Képes Családi Lapok". „Hölgyek Lapja" 
czimü divatlap s ..Regény" melékllettel együtt : egé.-z évre 6 frt, 
fél évre 3 frt. negyed évre I frt 50 kr. — Előfizetések (a he 
bármely napjától) elfogad a .Képes Családi Lapok" kiadóhivata
la, Budapest. V. Nagy koroua-uteza 2<». sz. • - A ..Képes Csalá
di Lapok- heti lapból mutatvány-számokat ingyen és bérmentve 
küld a kiadóhivatal mindazoknak, a kik eziránt — legczélszerüb- 
ben levelezőlapon — hozzá fordulnak.

Teljes számú példányokkal még mindig .szolgálhatunk. 
A „Képes Családi Lapok**  szerk. és kiadóhivatala 

Budapest, V. Nagykorona-utcza 20. sz. io

Karácsony és újévre alkalmas ajándékok.

Hirdetések
99"*  .Í 11 1 21 11 .VO>i 111*011  “T9X

felvétetnek

e lap kiadóhivatalában.
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„EQUITaBLE"
Egyesült Államokbeli életbiztosító-társaság

NEW-YORKBAN.
Alapi ttatott *. 1859-ben.

BicUsitott U O4O.S1.*>  frt —

A biztoeitotlaknak kifizettetett ims . . . zz 711.142 . '.■> ..
Az öt-szes nyereség a biztosítottak javára l^rdittatik 

és a k'i'Z’Oi'éjres kötvényeknél már a m >-oilik díjrészlet 
lefizet. -.- alkalmával fizettetik vissza. mig a fel- és a sza
bad Tontina-terv szerint kötött biztosításoknál összegyűjtve 
a periódus végén szolgáltatik ki készpénzben.

Az „EQl 1TABLE- minden kötvénye 3 illetve 
2 esztendő múltán m eg t ám ad h a 11 a n n ú válik, a meny
nyiben az esetre, ha a biztosítási díjfizetések a kötvény 
értelmében megtörténtek, a biztositollak követelményei egy
általán nem utasíthatok vissza a társaság azok kielé
gítésére feltétlenül kötelezve tan. Ezen újítás által az 
.El^l ITABLE" biztosított ügyfeleinek teljes inegnyugta- 
tust nyújt arra nézve, hogy halál-esetben, az elhalálozás bebi- 

W zonyüasa után, a bizto-it.isi összeg az illetékesek kezeihez. 
4^ minden körülmény, k k <> zott azonnal kifizettetik. 
EÍa B’.o'bb tudósítással, úgyszintén pro-pectusokkal és

aj.mlati űrlapokkal kesz-egesen -/.olgalnak a fő- és kerü- 
pó leli ügynökségek, nemkülönben az

A „EQl lTABLE" Magyarországi aligazgatósága
Ma •. .r leszámítol'.- | .-r/■. tit-.-l.ank

jVc Budapest. V., Itorottj a-ut </.a (>. nzáni. 4-12
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T. ez.
A közeledő karácsonyi és újévi fiiinepuk alkalmával ajánlom dúsan felszerelt raktáromat 

mindenféle ajándék czikkekben u. m: .Magyar és néniét
diszmüvek. imakönyvek, ií jusági iratok, képeskönyvek, díszes levélpapírok.

Fröbel-féle foglalkoztató eszközök, társas-játékok felnőttek és gyermekek szántára,
1 b i< *11 í < *I*-Í  <'• i< • k'OÓpi I oj«» I Ókolf. 

karacsonyfa-diszekj 
albumok, emlékkönyvek, pénz- és szivartárczák, iskolatáskák, irómappák -at. 

Olcsó újévi üdvözletek a legdíszesebb kivitelben.

99*  Kézimunkák montirozása leggyorsabban eszközöltetnek.
Amidőn még a n. é. közönséget olcsó és jó kiszolgáltatásról biztosítom magamat kegy.--pártfogásába ajánlva, 

maradtam teljes tisztelettel

Vidéki megrendelések lelkilsiiieretesen és gyorsan eszkUzltl tét nek Se li ön Adolf
s kívánatra árjegyzékek bérmentve küldetnek. "WL könyvkereskedő. ZOMBORBAN.

jgMf Karácsony és újévre alkalmas ajándékok.
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Brandt Rich. gyógyszerész

Dr. prof. v. Frerlch . I<

5.- PA tér

svájezi labdacsai
10 év óta tanárok, gyakorló orvosok s a közönség által mint 
olcsó, kellemes. 1)1; to . ártalmatlan házi- CS gyÓgVSZ' 
alkalmazva s ajanlva. Kipróbálták: 
Jr. prvi. Vlrchow R.,
. B v. Gletl,

M-.n-h.n.
a r Roelam,
a a v. Nussbaum,
■ a b- tz.
a a V. Kort Zj, nskl,

a a Brandt,
Koloitv.ir.

az altost
máj- és aranyeres betegségekben, rendo'len 
székrekedésben • ... ei.'.r.i i.,Mb»n. m.nt. r> fá' 
rulas, nehéz l< -zí-s, orva lyh'any b , 
dt.-.el enyhe h.t.-.. I»i*ti  K n,’k I. ..Ib-n ha-,.n*ljik

.szerveinek bajn.bun, 
szek'-iósnél. makac 
i . szédülés, mellszn 

'. fyóxttttréai l.Aj.i 1»*

i?
mé.

l.'Ur

lebont vb, nur-l.it rn. -g k .11 . • :>.., L r a «»••••» .- z « f.-ni. I | . -..., f, h.-<

fiirvtliu. ztetúnk mindenkit, Brandt It h l i .. ,, |,, .,,,1,.;
H gyogyszert.iríikbán kaphatok, <-.ak ~'> kr-<*. dót- . a.-v-k n.neaau-k

■ rú.itutnak el.

ASüULAC-l APATSAö ( Franczia-Orszag) 
Dóm MAGIÉI? pn r

Fötisztelendö Benedek rendi atyái

FOGVIZE,FÜGPORAvsi JÁPfiSTÁJA
2 AfíANY ÉREM : Br. s r . . . . o ÍAH

A legmagasabb klltlntotésok
FollalAltalott 1 O "7 O ik óven HOUHSAUI) PííTEH

az IO/O pnoi :ot..l
« A főtiszti Icndti liftted. krt n<li atyák fm’vi 

z-’-iii k liHHználata. naponkint ni li o.á .-.-j i . t 
xir.be- véve, megakadályozza . - t'k>t a a 
fugák >><lk as-au'at melyeknek f. h.'r-. . t 
■ziB.i.I«ág«.t kolv.«öiiőz, a tnt'iinyibi n a Cglim-t 
' H'-iti R teljeren egenztégciwé változtatni.

I •alul..t teszünk tehát olvasoinkiiHk, 
' ........ Kvt ez. ti régi es nraetii iHk. -zitm. ny. k
i figyi-lrnezt. tjük, iiii lyrk a legjobb gyógy

rt ■' a fogtáláé elleni egyedüli óvn/rrC k< j . z I,
A hazB>?»lnpri'«tt líOi fit OrrilllLl INfrlN mCn ll 

Vt-k< rutryndk OtuUlN nukDEaux
* 'o'. r.,- ..., ti': <■: ti ,fo iertihdtibfn-

Ublát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


